Дело № 1- 94/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лебедянь Липецкой области 16 июля 2020 года

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи Огиенко В.В., 

при секретаре Подлесных А.А.,

с участием:

помощника прокурора Лебедянского района Липецкой области Клышникова Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Колотвинова А.А.,

представителей потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом в судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес> 

<

адрес> адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 дважды покушался на кражу группой лиц по предварительному сговору, совершил кражу группой лиц по предварительному сговору и покушался на открытое хищение.

Преступления совершены им в 

<

адрес> и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, 13 февраля 2020 года около 18 часов 30 минут, вступив в преступный сговор с ФИО4 договорившись между собой совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятёрочка 9610», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно, осуществляя единый совместный умысел, направленный на хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, под видом покупателей прошли в торговое помещение магазина «Пятёрочка 9610», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», где по предварительной договоренности между собой, ФИО7 следила за тем, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними, а ФИО1 взяв продуктовую тележку, прошел в торговый зал, где 

<

данные изъяты> путем свободного доступа, с витрин совершил незаконное изъятие товарно-материальных ценностей, а именно: 5 творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» классический клубничный стоимостью 21 рубль 50 копеек за один, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек; 5 творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» со сгущенным вареным молоком стоимостью 21 рубль 50 копеек за один, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек; 5 творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» премиум с клубникой стоимостью 21 рубль 50 копеек за один, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек; томатов (помидоров) весом 1 кг 980 гр. стоимостью 97 рублей 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 193 рубля 95 копеек; яблок «Красные» весом 2 кг 320 гр стоимостью 74 рубля 96 копеек за 1 кг, общей стоимостью 173 рубля 93 копейки, 1 упаковки окорока свиного «Мироторг» весом 2 кг 630 гр. стоимостью 189 рублей 08 копеек за 1 кг, общей стоимостью 497 рублей 30 копеек; 1 буханки хлеба «Экохлеб» «Белый» стоимостью 26 рублей 32 копейки; 2 упаковок огурцов «Долина овощей» стоимостью 104 рубля 05 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 208 рублей 10 копеек; 4 палок колбасы «Чернышова» «Салям шарм» общим весом 2 кг 670 гр, стоимостью 356 рублей 35 копеек за 1 кг, общей стоимостью 951 рубль 48 копеек; 1 упаковки приправы для курицы «ORIENT» стоимостью 21 рубль 10 копеек; 1 упаковки приправы для курицы и индейки «KOTANYI» стоимостью 12 рублей 85 копеек; 2 упаковок рыбы семга «Фрегат» стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 233 рубля 34 копейки; 1 упаковки рыбы форель филе «Дивный берег» стоимостью 84 рубля 38 копеек; 2 упаковок рыбы форель «Красная цена» стоимостью 62 рубля 25 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 124 рубля 50 копеек; 2 металлических банок пива «Балтика 9» стоимостью 28 рублей 02 копейки за одну банку, общей стоимостью 56 рублей 04 копейки; 1 упаковки молотого черного перца «Индиана» стоимостью 32 рубля 37 копеек; 1 упаковки сметаны «Лебедяньмолоко» стоимостью 74 рубля 40 копеек; упаковки сыра «Valde» сливочного плавленого 55% весом 400 гр стоимостью 193 рубля 02 копейки; 2 бутылок молока «Простоквашино» стоимостью 39 рублей 90 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 79 рублей 80 копеек; 15 пироженных «Ferrero» Kinder молочный ломтик стоимостью 28 рублей 80 копеек за одно пироженное, общей стоимостью 432 рубля; 1 упаковки голени курицы «Куриное царство» весом 890 гр. стоимостью 140 рублей 84 копейки за 1 кг, общей стоимостью 125 рублей 35 копеек; 2 упаковок сока «Добрый» объемом 2 л, стоимостью 65 рублей 80 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 131 рубль 60 копеек; лук-репка весом 2 кг 630 гр. стоимостью 27 рублей 59 копеек за 1 кг, общей стоимостью 72 рубля 58 копеек, а всего на общую сумму 4046 рублей 91 копейка, которые сложил в продуктовую тележку и пытался вывезти из торгового зала магазина «Пятёрочка 9610», однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как были замечены на месте совершения преступления сотрудниками магазина. 

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору ФИО7 пытались 

<

данные изъяты> совершить незаконно изъятие товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 4 046 рублей 91 копейку.

Он же, 13 февраля 2020 года около 18 часов 45 минут, вступив в преступный сговор с ФИО7 договорившись между собой совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятёрочка 5994», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно, осуществляя единый совместный умысел, направленный на хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, под видом покупателей прошли в торговое помещение магазина «Пятёрочка 5994», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», где по предварительной договоренности между собой, ФИО7 следила за тем, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними, а ФИО1 взял продуктовую тележку, прошел в торговый зал, где 

<

данные изъяты> путем свободного доступа, с витрин совершил незаконное изъятие товарно-материальных ценностей, а именно: 1 тушки цыпленка бройлера «Экоптица» весом 1 кг 902 гр стоимостью 106 рублей 36 копеек за 1 кг, общей стоимостью 202 рубля 29 копеек; окорока свиного «Мираторг» весом 5 кг 732 гр стоимостью 189 рублей 09 копеек за 1 кг, общей стоимостью 1083 рубля 34 копейки; 3 упаковок пельменей «Цезарь» «Гордость сибири» стоимостью 126 рублей 85 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 380 рублей 55 копеек; 10 пироженных «Nestle» бисквитное какао-молочная карамель стоимостью 17 рублей 60 копеек за одно, общей стоимостью 176 рублей; 5 пироженных «Nestle» бисквит молочное стоимостью 17 рублей 60 копеек за одно, общей стоимостью 88 рублей; 2 палок колбасы МПК ФИО5 «Медовая» общим весом 0,749 гр стоимостью 460 рублей 35 копеек за 1 кг, общей стоимостью 344 рубля 80 копеек; 2 палок колбасы Останкино «Венская салями» стоимостью 83 рубля 55 копеек за одну палку, общей стоимостью 167 рублей 10 копеек; 3 палок колбасы сырокопченой Коптильный двор «Сервелат особый» стоимостью 90 рублей за одну палку, общей стоимостью 270 рублей; 1 банки томатной пасты «Кухмастер» стоимостью 45 рублей 99 копеек; 3 пачек чая «Akbar Gold» стоимостью 144 рубля 17 копеек за одну пачку, общей стоимостью 432 рубля 51 копейка; 7 плиток шоколада «Alpen Gold» молочный стоимостью 23 рубля 62 копейки за одну плитку, общей стоимостью 165 рублей 34 копейки; 2 пачки макарон «TRATTORIA» гнезда стоимостью 38 рублей 28 копеек, общей стоимостью 76 рублей 56 копеек; 3 бутылок пива «GOSSER» светлое стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 87 рублей 30 копеек; 2 бутылок водки «Зеленая марка» стоимостью 167 рублей 55 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 335 рублей 10 копеек; 12 бутылок кисло-молочного напитка «Имунеле» клубника морошка стоимостью 13 рублей 29 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 159 рублей 48 копеек; 6 бутылок кисло-молочного напитка «Имунеле» фруктовое ассорти стоимостью 13 рублей 29 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 79 рублей 74 копейки; 9 бутылок кисло-молочного напитка «Имунеле» тутти фрутти стоимостью 13 рублей 29 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 119 рублей 61 копейку; 3 бутылок молока «Простоквашено» стоимостью 59 рублей 45 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 178 рублей 35 копеек, а всего на общую сумму 4 392 рубля 06 копеек, которые сложил в продуктовую тележку и вывез из торгового зала магазина «Пятёрочка 5994», после чего с места преступления с похищенным скрылись.

Похищенные товарно-материальные ценности обратили в свою пользу, получив реальную возможность ими распорядиться по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 392 рубля 06 копеек. 

Он же, 13 февраля 2020 года около 19 часов 30 минут, вступив в преступный сговор с ФИО7 договорившись между собой совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятёрочка 18353», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно, осуществляя единый совместный умысел, направленный на хищение чужого имущества и получения материальной выгоды, под видом покупателей прошли в торговое помещение магазина «Пятёрочка 18353», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Агроторг», где по предварительной договоренности между собой, ФИО7 следила за тем, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними, а ФИО1 взяв продуктовую тележку, прошел в торговый зал, где 

<

данные изъяты> путем свободного доступа, с витрин совершил незаконное изъятие товарно-материальных ценностей, а именно: 5 творожных глазированных сырков «Александров» стоимостью 27 рублей 27 копеек за один, общей стоимостью 136 рублей 35 копеек; 9 творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» с ванилью стоимостью 24 рубля 27 копеек за один, общей стоимостью 218 рублей 43 копейки; 1 творожного глазированного сырка «Вкуснотеево» со сгущенным вареным молоком стоимостью 24 рубля 32 копейки; 1 творожного глазированного сырка «Вкуснотеево» с клубникой стоимостью 24 рублей 70 копеек; 3 упаковок рыбы форель «Fish Hause» стоимостью 211 рублей 81 копейка за одну упаковку, общей стоимостью 635 рублей 43 копейки; 2 пар детских носков «Elite Kids» стоимостью 24 рубля 51 копейка за одну пару, общей стоимостью 49 рублей 02 копейки; 1 пары детских носков «Unic Kids» стоимостью 32 рубля 70 копеек; 3 пар женских носков «Unic» стоимостью 31 рубль 67 копеек за одну пару, общей стоимостью 95 рублей 01 копейку; 4 пар мужских носков «Neo Cotton» стоимостью 20 рублей 73 копейки за одну пару, общей стоимостью 82 рубля 92 копейки; 3 кг 850 гр картофеля «Выгодно» стоимостью 10 рублей за 1 кг, общей стоимостью 35 рублей 18 копеек; 4 упаковки бекона «Любительский» стоимостью 76 рублей 77 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 307 рублей 08 копеек; 3 упаковки стейка (мясо говядины) «Пеппер стейк» стоимостью 144 рубля 90 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 434 рубля 70 копеек; 1 упаковки макарон «Barilla» стоимостью 40 рублей 58 копеек; 1 пары женских тапок «Лаки ленд» стоимостью 160 рублей 40 копеек; 4 упаковок куриных яиц «Селяночка» стоимостью 33 рубля 83 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 135 рублей 32 копейки; 3 упаковок апельсинового сока «J7» стоимостью 48 рублей 03 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 144 рубля 09 копеек; 2 упаковок сыра «Вкуснотеево» «Тильзитер премиум» стоимостью 103 рубля 44 копейки за упаковку, общей стоимостью 206 рублей 88 копеек; 1 бутылки водки объемом 0,1 л «Пять озер» стоимостью 48 рублей 90 копеек; 1 сковороды «Liberhaus» стоимостью 799 рублей; 1 сковороды «Liberhaus» стоимостью 999 рублей; 1 бутылки крем-мыла «Бархатные ручки» стоимостью 79 рублей 89 копеек; 1 бутылки мыла «Чистая линия» для интимной гигиены стоимостью 48 рублей 19 копеек; 1 бутылки кисло-молочного напитка «Тан» стоимостью 26 рублей 36 копеек; 2 упаковок томатов (помидор) «Томат сливочный» 103 рубля 19 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 206 рублей 38 копеек; 1 бутылки крем-мыла «Le Pitti Marseiliais» стоимостью 98 рублей 70 копеек; 1 упаковки яблочного сока «Любимый» стоимостью 42 рубля 30 копеек; 3 огурцов «Global Vilage» стоимостью 27 рублей 72 копейки за один, общей стоимостью 83 рубля 16 копеек; 1 упаковки сосисок «Великолукский мясокомбинат» «Сосиски молочные ГОСТ» стоимостью 74 рубля 91 копейку; 1 упаковку сосисок «Великолукский мясокомбинат» «Детям» стоимостью 79 рублей 58 копеек; 2 упаковок плавленого сыра «Hohland» стоимостью 52 рубля 30 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 104 рубля 60 копеек; 3 упаковок окорочка копчено-вяленого «Коптильный двор» общим весом 1,5 кг стоимостью 150 рублей 65 копеек за 1 кг, общей стоимостью 225 рублей 97 копеек; 2 упаковок окорока свиного «Мироторг» общим весом 4,071 кг стоимостью 203 рубля 55 копеек за 1 кг, общей стоимостью 814 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 6494 рублей 25 копеек, которые сложил в продуктовую тележку и пытался вывести из торгового зала магазина «Пятёрочка 18353», однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками магазина. 

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО7 пытались 

<

данные изъяты> совершить незаконное изъятие товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 6494 рублей 25 копеек.

Он же, 17 марта 2020 года, около 13 часов 00 минут, находясь в торговом помещение магазина «Пятерочка №18348» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества и обращение его в свою пользу, взяв в руки продуктовую корзину, прошел в торговый зал, где путем свободного доступа, с витрин совершил незаконное изъятие товарно-материальных ценностей, а именно: 2 бутылки водки «Зимняя дорога» стоимостью 160 рублей 84 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 321 рубль 68 копеек, 1 бутылку водки «Русский стандарт» стоимостью 204 рубля 02 копейки, 3 кокоса стоимостью 36 рублей 90 копеек за один, общей стоимостью 110 рублей 70 копеек, томат сливовидный общей массой 600 грамм стоимостью 110 рублей 90 копеек, 2 огурца среднеплодных гладких общей массой 2 килограмма стоимостью 70 рублей 88 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 141 рубль 76 копеек, лук репчатый общей массой 1 килограмм стоимостью 30 рублей 79 копеек, 1 упаковку сока «Любимый» объемом 0,970 литра стоимостью 30 рублей 79 копеек, груши конференция общей массой 1 килограмм стоимостью 118 рублей 58 копеек, 2 упаковки молока «Красная цена» стоимостью 35 рублей 06 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 70 рублей 12 копеек, которые сложил в продуктовую корзину. Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение продуктов питания, с вышеуказанной продуктовой корзинкой в руках, дождавшись пока откроется входная дверь магазина направился к выходу из него, однако, в этот момент времени, был замечен сотрудниками магазина, которые начали ему кричать вслед «стой, куда пошел», не обращая внимания на их крики, попытался выйти из магазина, однако на выходе был задержан сотрудниками магазина. 

Таким образом, ФИО1 пытался совершить незаконное открытое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1 128 рублей 35 копеек.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя Клышникова Е.А. и в адресованных суду заявлениях представителей потерпевших ООО «Агроторг» ФИО9, ФИО10 не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит виновным подсудимого ФИО1: в покушении на кражу материальных ценностей из магазина «Пятерочка 9610», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 18 час.30 мин. и считает подлежащим квалификации по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

в краже материальных ценностей из магазина «Пятерочка 5994», по адресу: 

<

адрес> 13.02.2020 г. в 18 час.45 мин. и считает его действия подлежащими квалификации по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

в покушении на кражу материальных ценностей из магазина «Пятерочка 18353», по адресу: 

<

адрес> 13.02.2020 г. в 19 час.30 мин. и считает подлежащим квалификации по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

в покушении на грабеж материальных ценностей в магазине «Пятерочка №18348» по адресу: 

<

адрес>, подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Квалифицирующий признаки кражи, совершенной группой лиц по предварительному сговору вменяемые подсудимому нашли свое подтверждение в материалах уголовного дела, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, указывающим на совместные согласованные действия подсудимого и осужденной ФИО7, направленные на достижение единого результата хищения имущества.

Согласно ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.7 ст. 316 УПК РФ суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

При назначении подсудимому наказания по каждому из совершённых им преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, По преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК суд так же учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца и требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, где УУП характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 242), на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 240-241). 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд учитывает по каждому из преступлений признание вины, возмещение ущерба (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), совершение преступления впервые, наличие несовершеннолетних детей, по эпизоду от 17.03.2020 г. явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 нет.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением наказания за каждое преступление связанного с изоляцией от общества, с назначением наказания по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения по преступлениям по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ дополнительной меры наказания в виде ограничения свободы.

В полной мере учитывая приведенные обстоятельства, исследованные данные о личности подсудимого, его отношении к содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением условного осуждения по каждому из преступлений по правилам ст. 73 УК РФ в условиях контроля специализированного государственного органа и возложением обязанностей способствующих его исправлению. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, и считает, что оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ не имеется.

Подсудимый совершил умышленные преступления относящиеся к категории преступлений средней тяжести. Принимая во внимание фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения требований ч.6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 13.02.2020 г. в 18 ч.30 мин.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 13.02.2020 г. в 18 ч.45 мин.) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 13.02.2020 г. в 19 час. 30 мин.) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1(один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства в дни определенные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № рус. – возвращенный собственнику ФИО8 оставить у ФИО8;

- 5 штук творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» с ванилью, 5 штук 

творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» классический клубничный, 5 штук творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» со сгущеным вареным молоком, томатов (помидоры), общим весом 1 кг.980 гр., яблоки «Красное», общим весом 2 кг.320 гр., 1 упаковка окорока свинного «Мироторг», весом 2кг., 630 гр., 1 буханка хлеб, «Экохлеб», «Белый», 2 упаковки огурцов, «Долина овощей», 4 палки колбасы, «Чернышова», «Салям шарм», общим весом 2кг.670 гр., 1 упаковка приправы для курицы «ORIENT», 1 упаковка приправы для курицы и индейки «KOTANYI», 2 упаковки рыбы семга «Фрегат», 1 упаковка рыбы форель филе «Дивный берег», 2 упаковки рыбы форель «Красная цена», 2 металлических банки пива «Балтика 9», 1 упаковка молотого черного перца «Индиана», 1 упаковка сметаны «Лебедяньмолоко», 2 бутылки молока «Простоквашино», 2 упаковки аппельсинового сока, «J7», 15-ть штук пироженных «Ferrero» Kinder молочный ломтик, 1 упаковки голени курицы «Куриное царство», весом 890 гр., 2 упаковки сока «Добрый», 2 кг., 630 гр. лука-репка, 5-ть штук творожных глазированных сырков «Александров». 9-ть штук творожных глазированных сырков «Вкуснотеево» с ванилью, 1 творожный глазированный сырок «Вкуснотеево» со сгущеным вареным молоком, 1 творожный глазированный сырок «Вкуснотеево» с клубникой, 3 упаковки рыбы форель «Fish Hause», 2 пары детских носков «Elite Kids» 1 пара детских носков «Unic Kids», 3 пары женских носков «Unic», 4 пары мужских носков «Neo Cotton», 3 кг. 850 гр. картофеля «Выгодно», 4 упаковки бекона «Любительский», 3 упаковки стейка (мясо говядины) «Пеппер стейк», 1 упаковка макарон «Barilla», 1 пара женских тапок «Лаки ленд», 3 упаковки яйцо куриное, «Селяночка», 3 упаковки апельсинового сока «J7», 2 упаковки сыра, «Вкуснотеево», 1 бутылка водки, объемом 0,1 л., «Пять озер», 1 сковорода «Liberhaus», 1 сковорода «Liberhaus», 1 бутылка крем-мыла «Бархатные ручки», 1 бутылка кисло-молочного напитка «Тан», 2 упаковки томатов (помидор), «Томат сливочный» 1 бутылка крем-мыла «Le Pitti Marseiliais», 1 упаковка яблочного сока «Любимый», 3 огурца «Global Vilage», 1 упаковка сосисек «Великолукский мясокомбинат» «Сосиски молочные ГОСТ», 1 упаковка сосисек «Великолукский мясокомбинат», «Детям», 1 бутылка жидкого мыла «Красная Линия», 2 упаковки плавленного сыра «Hohland», 3 упаковки окорочка копчено-вяленого «Коптильный двор», общим весом 1,5 кг., 2 упаковки окорока свинного «Мироаторг», общим весом 4,071 кг – возвращенные потерпевшем, оставить у потерпевшего ООО «Агроторг»;

- водка «Зимняя дорога» 40% объемом 0,5 л., в количестве 2 штук, водка «Русский 

стандарт» 40% объемом 0,5 л., в количестве 1 штуки, кокос в количестве 3 штук, томат сливовидный 1 штука общей массой 600 гр., огурцы среднеплодные гладкие 2 штуки общей массой 2 кг., лук репчатый общей массой 1 кг., сок «Любимый» 1 упаковка объемом 0,95 л., груши конференция, общей массой 1 кг., 2 пакета молока «Красная цена» ул/паст 1,5% объемом 970 мл. – возвращенные потерпевшем, оставить у потерпевшего ООО «Агроторг»;

- СD-R диск с видеозаписью хранящийся при материалах уголовного дела –хранить при материалах уголовного дела;

- Verbatin CD-R диск с видиозаписями и SmartTrack СD-R диск с видиозаписями хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Лебедянский» - возвратить потерпевшему ООО «Агроторг», 

- товарные накладные: № 1369627 от 25.01.2020 года; № 1376483 от 01.02.2020 года; № 

1381367 от 06.02.2020 года; № 1345482 от 01.01.2020 года; № 1282153 от 26.10.2019 года; № 1372647 от 28.01.2020 года; № 1380331 от 05.02.2020 года; № АП – 843533 от 07.02.2020 года; № 1383388 от 08.02.2020 года; № 1386810 от 12.02.2020 года; № 1372647 от 28.01.2020 года; № 1384262 от 09.02.2020 года № 1330290 от 16.12.2019 года; № 1342149 от 28.12.2019 года; № 1362923 от 19.01.2020 года; № 1369102 от 25.01.2020 года; № 1386447 от 12.02.2020 года; № 1377059 от 02.02.2020 года; № 1380852 от 06.02.2020 года; № 1382759 от 08.02.2020 года№ 1302490 от 18.11.2019 года, № 1308963 от 24.11.2019 года; № 1312432 от 28.11.2019 года; № 1330291 от 16.12.2019 года; № 1339124 от 25.12.2019 года; № 1370269 от 26.01.2020 года; № 1377884 от 03.02.2020 года; № 1383684 от 09.02.2020 года; № 1381988 от 07.02.2020 года; № 1385579 от 11.02.2020 года; № 1387263 от 13.02.2020 года – хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела,

- товарно-транспортные накладные: № 387 от 06.02.2020 года; № 200225352/5900 от 

25.02.2020 года; № RCAB-67302 от 12.03.2020 года; № RCAB-71341 от 17.03.2020 года; № RCAB - 64945 от 10.03.2020 года; № RCAB -70337 от 16.03.2020 года; № RCAB-50341 от 23.02.2020 – хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов на предварительном следствии отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 дней с момента вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде, вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: В.В. Огиенко